[A44] Ad septimum per idem et dicunt quidam quod ratio non concludit, quia uel potest dici quod unus intellectus sit in omnibus hominibus, sicut posuit COMMENTATOR, uel potuit mundus fieri sine hominibus, uel finite anime perfecissent | et animassent infinita corpora successiue. Potest enim Deus facere quod anima que separatur ab uno corpore perficiat aliud, et secundum hoc non erit necessarium ponere infinitas animas actu. Set istud non ualet, quia non debet defendi ueritas per illud quod est falsum et erroneum. Ponere autem unam animam omnium hominum est falsum et impossibile etiam secundum philosophiam, ut patebit infra, et nichilominus erroneum quoad fidem. Et ideo per hoc non debet nec potest defendi ueritas de possibilitate eternitatis mundi.

Quod autem subditur quod Deus potuit facere mundum sine hominibus aut quod una anima plura corpora animaret, uerum quidem est, set non soluit argumentum. Queritur enim quare non potuit facere mundum cum hominibus, ita quod una anima non informaret plura corpora, nec simul nec successiue, et tunc corruptis hominibus remanerent infinite anime, nec erit assignare rationem quare non sit possibile. Non enim est magis impossibile homines fuisse ab eterno quam quodcumque aliud, nisi quia aliquid est in homine incorruptibile per naturam, scilicet anima intellectiua, in aliis autem nichil. Set istud non ualet, quia quod est corruptibile per naturam potest Deus conseruare per gratiam ne corrumpatur | (sicut lapidem), et tunc concluditur id quod de animabus.

[A45] Alii soluunt dicentes quod in qualibet reuolutione signata potuit Deus unam animam creare, set non in omnibus

*deest* B*O,23r**O,23v*

absolute loquendo, quia Deus nichil potest producere nisi sub aliquo ordine; infinitum autem omnem ordinem subterfugit; ideo per nullam potentiam possunt infinita produci. Set istud uidetur absque ratione dictum. Si enim in qualibet reuolutione per se accepta et assignata potuit Deus unam animam creare, potuit et in omnibus. Omnes enim possunt et potuerunt signari, etsi non a nobis accipientibus unam post aliam, tamen a Deo considerante simul et actu quamlibet earum et omnes. Quare ergo Deus, qui quamlibet signauit, in qualibet simpliciter unam animam producere non potuit, ut essent tot anime quot reuolutiones pertransite, non uideo.

[A46] Item, si anima desineret esse cessante reuolutione, siue per naturam siue per uoluntatem diuinam subtrahentem influentiam suam, nullus negaret quin Deus potuisset tot animas produxisse quot reuolutiones. Non enim conceditur infinitas in reuolutionibus et negatur in animabus, nisi quia reuolutiones transeunt et anime manent, et ideo infinitas animarum esset actu et simul, quod non credunt possibile, infinitas autem reuolutionum non est simul, set successiue, quod est possibile. Potest ergo Deus producere tot animas quot fuerunt reuolutiones, quarum quelibet cessaret cessante reuolutione.

[A47] Ex hoc arguitur sic: Quecumque sunt talia quod nulli eorum repugnat esse nec habent oppositionem adinuicem per quam uno posito aliud destruat nec successionis in esse necessarium ordinem, talia possunt simul esse sicut successiue (quid enim impediret eorum simultatem, ut uidetur?); set infinitarum animarum productarum uel possibilium produci in infinitis reuolutionibus modo quo statim probatum est nulli earum secundum se repugnat esse, nec comparata ad alteram habet oppositionem, per quam una excludat aliam, nec habet

*deest* 23

605

610

615

620

625

630

- successioneis necessarium ordinem; ergo possunt esse simul, sicut possunt esse successiue. Non ualet ergo solutio quam isti dant ad argumentum nec motiuum eorum est sufficiens, quia, si  
 635 essent infinite anime, quelibet earum haberet eundem ordinem ad Deum et ad alias res quam habent anime | que modo sunt, ipsius autem infiniti secundum multitudinem secundum se non oportet | querere aliquem ordinem, cum secundum se non sit aliquid unum nec ens.
- 640 Dicendum ergo quod impossibile est fuisse reuolutiones infinitas et eodem modo impossibile est esse uel fuisse animas infinitas successiue productas. Dico autem successiue, | quia si simul producantur, non est impossibile, causa dicta fuit in I libro dist. 43.
- [A48-B36] Ad \*octauum\* dicendum quod non est simile de creatione et uersione, quia uersio supponit creationem. Non enim est uertibile in nichil nisi creatum | ex nichilo. Propter quod omnis uersio ex tempore est, cum ipsam precedat creatio duratione. Creatio autem nichil supponit, nec subiectum nec terminum, ratione | cuius oporteat in ea ponere nouitatem. Si uero \*arguetur\* sic: 'uersionem in nichil sequitur  
 650 | aliqua duratio, ergo creationem ex nichilo precedit aliqua duratio, quia sic se uidetur habere uersio ad nichil in ratione termini ad quem, sicut creatio ad nichil ut a quo', dicendum quod nichil non est terminus a quo creationis, nec terminus ad quem uersionis, ut supra probatum fuit. Attamen quod assumitur non est uerum, scilicet quod uersionem
- deest B*  

*V165va*  

*D79vb*  

*O<sub>1</sub>24v*  

*M197b*  

*Mu122rb*  

*O<sub>2</sub>8v*

in nichil necessario sequatur aliqua duratio. Est enim uersio aliquid 655  
 non habere esse a Deo postquam habuit esse ab ipso. Sicut enim creare  
 est dare alicui totum suum esse, ita uertere in nichil est non dare esse  
 cui prius dabatur. Istud autem uerificatur toto tempore quo res est non  
 ens uel non est ens postquam fuit. Et ideo uersio potest coexistere infi-  
 nite durationi a parte post, sicut creatio a parte ante.

[A49] Ad nonum dicendum quod, licet essentia diuina et  
 eius duratio sint idem, tamen esse simul natura cum Deo et  
 esse simul cum eo duratione differunt realiter propter respectum  
 connotatum in hoc quod dico simul. Aliqua enim esse simul  
 duratione est unum [durationis est unum] esse dum aliud est, 665  
 quod quidem potest conuenire creature respectu Dei, ut osten-  
 sum est; esse autem simul natura est unum non preintelligi alteri  
 nec supponi ab altero, set esse simul naturali intelligentia absque  
 dependentia uel presuppositione unius ab altero, quod non pot-  
 est competere creature respectu Dei; ideo etc.

[A50] Ad illud quod ultimo adducitur de DAMASCENO et  
 HVGONE dicendum quod, licet creatura ab eterno fuit, tamen  
 non esset dicendum eam equari Deo in eternitate, quod im-  
 portat nomen coeterni quasi coequatum eternitati, quia eter-  
 nitas creatoris est semper tota simul uniformiter se habens nec  
 potest aliquam uariationem suscipere, quelibet autem creatura  
 mutabilis est aliququaliter, etiam si ab eterno esset. Propter quod  
 eternitas creature non potest equari eternitati creatoris. Et hoc 675

660

*deest* B

665

670

675

modo intelligendum est creaturam non posse esse coeternam  
 680 creatori, non quin creatura ab eterno esse potuerit, set quia eter-  
 nitas eius defficit a perfectione eternitatis diuine, nec duratio  
 eius esset proprie eterna, quia non mensuraretur eternitate, set  
 euo, coexisteret tamen semper eternitati. Et sic exponende sunt  
 auctoritates DAMASCENI et HVGONIS.

685 Et hanc rationem tangit BOETIVS ultimo De consola-  
 tione dicens sic: *Nec recte, inquit, cum audiunt uisum Platoni  
 mundum hunc nec habuisse initium temporis nec habiturum esse  
 deffectum, hoc modo conditori conditum mundum fieri coeter-  
 num putant. Aliud enim est per interminabilem uitam duci, quod*  
 690 *mundo Plato tribuit, aliud interminabilis uite totam pariter com-  
 plexam esse presentiam.*

deest B

## &lt;QVESTIO QVARTA

## VTRVM DEVS AGAT IMMEDIATE IN OMNI ACTIONE CREATVRE&gt;

[A1] Quarto queritur utrum Deus agat immediate in omni ac-  
 tione creature. Et uidetur quod sic, | quia, sicut se habet unitas ad  
 5 constituendum numeros in ratione cause materialis, sic se habet  
 Deus ad creaturas in ratione cause agentis; set unitas immediate  
 sui additione ad numeros constituit omnem numerum preter  
 binarium, quem constituit per se ipsam uel in se ipsa replica-

deest B

O,25r

ta: addita enim binario constituit ternarium et addita ternario constituit quaternarium, et sic de omnibus; ergo similiter Deus cum aliis agentibus immediate producit omnem effectum preter primum, quem producit per se ipsum solum.

[A2] Item sicut se habet esse ad esse, ita agere ad agere; set creatura omnino non esset, nisi Deus immediate ei adesset; ergo nec creatura aliquid ageret, nisi Deus immediate ei coageret.

[A3] In contrarium est, quia, si Deus immediate omnia ageret, actio creature superflueret; hoc autem est inconueniens; ergo etc.

[A4] Responsio. Hec questio unum supponit et aliud querit. Supponit quod tam Deo quam creature competat agere, alioquin questio non haberet locum. Et de Deo quidem nulla est dubitatio, cum demonstratum sit a philosophis | totum uniuersum esse ab uno primo principio, quod dicimus Deum; de creatura autem, quamuis aliqui pauci quandoque senserint quod omnino nichil agat, puta quod ignis non calefacit, set

*D80ra* |  
*O,25v* Deus causat calorem et sic de omnibus, tamen, quia hoc | tollit a rebus proprias operationes, tollit etiam iudicium sensus, quo experimur res creatas in inuicem agere, ideo nunc ab omnibus tamquam improbabile refutatur.

[A5] Supposito ergo quod Deus et creature agant, queritur utrum Deus agat in omni actione creature immediate.

*deest* 23

10

15

20

25

30

Et dicunt aliqui | quod sic, et hii bifurcantur. Quidam enim dicunt quod *tales effectus sunt a Deo inquantum habent esse, a creatura autem inquantum habent determinatum esse*. Quod uidentur sic probare: *Nullius rei totum esse suum principium sumit ab aliqua creatura, cum ad esse rei faciat materia que a solo Deo creatur. Ad distinctionem autem esse nichil facit materia, set solum forma, quam creatura in presupposita materia inducit. Ex hoc sic: Deus creans materiam operatur immediate ad esse rei,*

35  
40 *creatura autem dans formam operatur ad esse distinctum. Esse autem est magis intimum rei quam ea per que determinatur, unde remanet aliis remotis, ut dicitur prima propositione De causa s i s. Ergo in omni re Deus est intimius et immediatius operans quam aliqua creatura.*

45 [A6] Hec autem positio non uidetur esse ad propositum, assumit etiam falsum.

Quod non sit ad propositum, patet, quia aliud est dicere quod Deus producat immediate aliquid quod est in creatura, scilicet materiam, que est altera pars substantie composite, quod utique

50 uerum est nec hoc querit questio; aliud est dicere quod Deus producat immediate omne | illud quod producit creatura. Cum enim actio creature attingat formam ut terminum actionis sue

*deest B*  
*V165vb*

*O,26r*

et non materiam, ut ipsimet dicunt, querimus utrum ipsam formam rei naturalis, ad quam immediate attingit actio creature, attingat etiam actio Dei immediate. Ipsi autem pertractant primum et non secundum, ut patet ex medio quod adducunt, et ideo non est ad propositum.